Se ne ebbe un anticipo in Cristo glorioso che, con una rapidità mirabile, trasportò il proprio corpo nelle regioni più disparate della Palestina.

La ragione ultima è toccata da S. Tommaso: «L'anima si unisce al corpo non solo come forma, ma anche come principio motorio; ed è necessario che il corpo glorioso sia completamente sottomesso all'anima glorificata in ambedue i modi. Perciò, come in forza della dote della sottigliezza le si sottomette totalmente, in quanto essa è forma del corpo, cui dà l'essere specifico, così mediante la dote dell'agilità le si sottomette, in quanto essa è principio motorio. In tal modo il corpo è capace e pronto ad obbedire allo spirito in tutti i movimenti e le azioni dell'anima» (2).

Tuttavia il movimento non si verifica in un solo attimo: «Il Corpo glorioso si muove però nel tempo, anche se questo impercettibile, tanto è breve; ed un corpo glorioso può percorrere lo stesso spazio in minor tempo d'un altro; perché il tempo, sia esso breve finché si vuole, è sempre divisibile all'infinito» (3).

4. *La sottigliezza (***)*. - È la dote per cui «il corpo è completamente sotto il dominio dell'anima e ad essa serve e obbedisce» (4).

Risulta dalla 1 Cor., 15, 44: «Viene seminato un corpo animale, sorge un corpo spirituale». S. Agostino dà questa spiegazione: «Come lo spirito a servizio della carne si chiama a buon diritto carnale, così la carne che serve lo spirito sarà giustamente chiamata spirituale; non che essa diventi spirito, come alcuni ritengono ... ma nel senso che essa è sottomessa allo spirito con una piena e totale docilità» (5).

(1) S. Anselmi simil., c. 51; PL. 159, 629: «Sed in illa beata vita velocitas ... tanto nos comitabitur, ut ipsis Angelis Dei aequae celeres simus futuri, qui a coelo ad terram et a converso, dicto citius dilabuntur», cf. Card. KATSCHTHALER, Escatologia, n. 396-406.

(2) Suppl., q. 84 a. 1: «Anima coniungitur corpori non solum ut forma, sed etiam ut motor, et utroque modo oportet quod corpus gloriosum animae glorificatae sit

summe subiectum. Unde sicut per dotem subtilitatis subiicitur ei totaliter, in quantum est forma corpori dans esse specificum, ita per dotem agilitatis subiicitur ei, in quantum est motor; ut scilicet sit expeditum et habile ad oboediendum spiritui in omnibus motibus et actionibus animae».

(3) Suppl., q. 84, a. 3: «Corpus gloriosus movetur in tempore, sed imperceptibili propter brevitatem; et tamen unum corpus gloriosum potest in minori tempore idem spatium percurrere quam aliud, qui a tempus, quantumcumque parvum accipiatur, est in infinitum divisibile».